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COIT A 03 05/20

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
AQUISICAO DE CAFE TORRADO E MOIDO
EMBALAGEM ALTO VACUO - MARCA “MADE
IN BRAZIL SUPERIOR”.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICAGAO DO
MUNICIPIO DE SAO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede no municipio de S&o Paulo, no
Estado de S&o Paulo, na Avenida Francisco Matarazzo n.° 1.500 — Torre Los Angeles, bairro da
Agua Branca, CEP 05.001-100, inscrita no CNPJ sob o n® 43.076.702/0001-61 e no CCM (ISS)
n° 1.209.807-8, neste ato representada pelo Sr. ALEXANDRE GONCALVES DE AMORIM,
Diretor de Administragdo e Finangas e, pela Dra. CAMILA CRISTINA MURTA. Diretora Juridica.

CONTRATADA: MF INDUSTRIA PAULISTA DE CAFE LTDA. - EPP., com sede na
Estrada Municipal BRI 070 KM 0 - Estéancia do Café - CEP 17250-000 — Bariri — SP inscrita
no CNPJ sob o n® 58.088.964/0001-13, neste ato representada por sua procuradora, a
Senhora SANDRA HELENA BERTHOLO FRANCHINI, portador da Cédula de Identidade
R.G. n® 18.477.949-2 SSP/SP e inscrita no CPF/MF 057.416.778-19.

PROCESSO DE INFORMAGAO N°018/2020 i
MODALIDADE DE CONTRATAGAO: DISPENSA DE LICITACAO N°02.003/20

As partes acima qualificadas, nos termos da legislagéo atinente, resolvem, de comum acordo,
ADITAR o Contrato CO-04.02/20, mediante as seguintes clausulas e condiges:

CLAUSULA | - DA SUPRESSAO QUANTITATIVA DO OBJETO

1.1.

1.2.

O objeto do presente aditamento é a supressdo quantitativa do objeto contratual, com a
redugdo de 1.000 pacotes de café, no valor de R$ 4.860,00 (quatro mil, oitocentos e
sessenta reais), equivalente a 33,33% (trinta e trés virgula trinta e trés por cento) do valor
original do contrato, conforme Planilha Financeira (Doc. SEI 028513545) e anuéncia da
Contratada (Doc. SEI 028470480), ambos os documentos acostados ao Processo SEI n°
7010.2020/000176-0.

Em razdo da mencionada supresséo, o valor total do contrato passa ser de R$ 9.720,00
(nove mil, setecentos e vinte reais). [
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COITA-03.05/20

CLAUSULA Il - DA RATIFICAGAO
2.1. Ratificam-se e deverdo ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais
clausulas e condigdes do contrato original CO-04.02/20 e aditamentos que nao foram

alteradas pelo presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente termo aditivo em 2
(duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

Sao Paulo, 03 de maio de 2020.

CONTRATANTE: GALVES DE AMORIM

/ 2//%%/ fl . "._/
CAMILA CRISTINA MURTA
Diretora Juridica

Digitally signed by SANDRA HELENA BERTHOLO
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CONTRATADA: SANDRA HELENA BERTHOLO FRANCHINI
Procuradora

TESTEMUNHAS:

1 2.

EMPRESA DE YEQWLOGM DA WFORMAC.AO E CO”UN%CA{ZAO DO WN&C%PK} DE SAO FMJL() ?W’&DAM S8 SIA

Ay, Franoisco Matarazzo, 1500 - Tore Los Angeles - Agus Branca - CEP 08001100 - Sao P

Tl HHHM IO - Fax swq 0.




terca-feira, 12 de maio de 2020

Diario Oficial da Cidade de Sao Paulo

Sao Paulo, 65 (89) - 61

montante de R$ 2.831.676,15, passando o valor atual de R$
45.458.951,27 para R$ 48.290.627,42; 1.2.2.Acréscimo de
valor contratual para o CEU Tremembé no montante de R$
1.224.417,42 passando o valor atual de R$ 46.230.882,61 para
R$ 47.455.300,03; 2) DO ACRESCIMO DE VALOR CONTRATUAL
- Em decorréncia da Clausula primeira o Contrato com valor
atual de R$ 91.689.833,88, acrescido em R$ 4.056.093,57,
passa a vigorar com o valor de R$ 95.745.927,45, representan-
do um acréscimo de 16,95665%, do valor inicial contratado,
dentro dos limites estabelecidos no ACORDAQ n° 749/2010
—TCU - Plenario.

COMUNICADO

TOMADA DE PRECOS N° 003/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6022.2019/0005108-3

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA ELABORACAOQ DE ESTUDO DE VIABILIDA-
DE, PROJETO BASICO E PROJETO EXECUTIVO PARA CANALIZA-
CAO EM CANAL ABERTO DO CORREGO OLARIA.

A Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras
- SIURB, por intermédio da Comiss&o Permanente de Licitagdo —
CPL comunica aos interessados na licitagdo em epigrafe a nova
data para o recebimento dos envelopes e sessdo abertura da
licitacdo em epigrafe, conforme segue comunicado:

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: das 10:00 as 11:00 horas
do dia 19/05/2020

SESSAO DE ABERTURA: dia 19 de maio de 2020 as 11:00
horas

Outrossim, em atendimento & determinacdo do Senhor
Secretario de Infraestrutura Urbana e Obras, a Comisséo retifica
o item 8.3 do Edital (segundo paragrafo), para que seu enten-
dimento fique mais claro e objetivo aos licitantes, conforme
segue:

"8.3 EQUIPE TECNICA DE PROFISSIONAIS

Deverdo ser apresentadas a relacdo nominal dos profissio-
nais chave da Equipe Técnica minima, que devera ser composta
por 1 (um) Coordenador, por 3 (trés) Engenheiros Civis Séniores,
1 (um) Arquiteto Sénior e 1(um) Gedlogo Sénior ou Engenheiro
(Florestal ou Ambiental ou Agrénomo) Sénior para o cumpri-
mento do objeto da licitacdo, acompanhada do respectivo
curriculo profissional (Anexo XII) e da declaracéo formal de sua
disponibilidade (Anexo XIII).

0 curriculo do profissional devera estar acompanhado
de documentos habeis que comprovem o declarado: Contrato
Social ou Carteira Profissional ou Contrato de Prestacao de Ser-
vico e Certiddo de Registro Profissional emitido pelo CREA e/ou
CAU. 0 tempo de experiéncia exigida sera analisado através do
curriculo de cada profissional, devendo ser descritos os servicos
realizados para a comprovacao do tempo minimo de experién-
cia exigido para cada funcdo no contrato, bem como do tempo
de registro de habilitagdo profissional no CREA e/ou CAU."

Finalmente, a Comisséo informa que no item 11.2.2 do
Edital, onde se [&:

“11.2.2 NOTA DA ANALISE DA SITUACAO E PROPOSICAO
DE METODOLOGIA DE SERVICO — NT1

BOM (70 PONTOS): a proponente apresentou as informa-
¢es requeridas, demonstrando conhecimento suficiente do
assunto e evidéncias que oferecem condigdes de atuar com
desempenho satisfatorio

[éia-se:
“11.2.2 NOTA DA ANALISE DA SITUACAO E PROPOSICAQ
DE METODOLOGIA DE SERVICO — NT1

SATISFATORIO (70 PONTOS): a proponente apresentou as
informacdes requeridas, demonstrando conhecimento suficiente
do assunto e evidéncias que oferecem condicdes de atuar com
desempenho satisfatorio;

INFORMAGOES: Fones: 3337-9874 e 3337-9936.

DIVISAO TECNICA DE LICITACOES

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO 012/092/
SIURB/15/20

PROCESSO 2015-0.326.266-5 - Proc. Orig. 2014-0.342.258-
0.

CONTRATADA: CONSORCIO PROGREDIOR / CONSTRU-
MEDICI.

OBJETO: EXECUCAO DE SERVICOS E OBRAS PARA A CONS-
TRUCAO DOS CEU'S PARQUE DO CARMO E CEU CLUBE ESCO-
LA VILA ALPINA - LOTE 4.

OBJETO DO ADITAMENTO - DA PRORROGACAQ DO PRAZO
CONTRATUAL - Prorrogacéo do prazo contratual por mais 30
dias corridos a contar de 30 de abril de 2020.

ERRATA DO EDITAL

CONCORRENCIA N° 005/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6022.2020/0000574-1

Objeto: Contratacdo de empresa de engenharia especia-
lizada para elaboragdo dos estudos hidroldgico e hidraulico e
de alternativas para a Bacia do Corrego Antonico, com desen-
volvimento dos projetos executivos e métodos construtivos
das intervengdes necessarias para os Reforcos no sistema de
drenagem existente e aprovacao de outorga junto ao DAEE

A Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras
- SIURB, por intermédio da Comiss&o Permanente de Licitacdo —
CPL comunica aos interessados na licitagdo em epigrafe que os
itens 8.3 e 11.2.2 do Edital ficam retificados, conforme segue:

No item 8.3 do Edita, onde se Ié:

“8.3 EQUIPE TECNICA DE PROFISSIONAIS

Deverdo ser apresentadas a relagdo nominal dos profissio-
nais chave da Equipe Técnica minima, que devera ser composta
por 1 (um) Coordenador, por 4 (quatro) Engenheiros Civis
Séniores, 1 (um) Arquiteto Sénior e 1(um) Engenheiro Elétrico
para o cumprimento do objeto da licitacdo, acompanhada do
respectivo curriculo profissional (Anexo XII) e da declaracao
formal de sua disponibilidade (Anexo XllI).

0 curriculo do profissional devera estar acompanhado
de documentos hébeis que comprovem o declarado: Contrato
Social ou Carteira Profissional ou Contrato de Prestacéo de Ser-
vico, Atestados ou Certiddes de Capacidade Técnica em nome
do profissional, emitido por pessoa juridica de direito publico
ou privado, devidamente registrado no CREA, acompanhados
da respectiva Certidao de Acervo Técnico — CAT de acordo
com o estabelecido no subitem 8.3.1 e 11.2.3, e a Certiddo de
Registro Profissional e Quitagao emitida pelo CREA. O tempo de
experiéncia exigida sera analisado através do curriculo de cada
profissional a ser pontuado, devendo ser descritos os servicos
realizados para a comprovacdo do tempo minimo de experién-
cia exigido para cada fungdo no contrato, bem como do tempo
de registro de habilitagdo profissional no CREA. “

Leia-se:

“8.3 EQUIPE TECNICA DE PROFISSIONAIS

Deverdo ser apresentadas a relagdo nominal dos profissio-
nais chave da Equipe Técnica minima, que devera ser composta
por 1 (um) Coordenador, por 4 (quatro) Engenheiros Civis
Séniores, 1 (um) Arquiteto Sénior e 1(um) Engenheiro Elétrico
para o cumprimento do objeto da licitacdo, acompanhada do
respectivo curriculo profissional (Anexo XlI) e da declaracao
formal de sua disponibilidade (Anexo XIII).

O curriculo do profissional devera estar acompanhado
de documentos habeis que comprovem o declarado: Contrato
Social ou Carteira Profissional ou Contrato de Prestacao de Ser-
vico e Certidao de Registro Profissional emitido pelo CREA e/ou
CAU. O tempo de experiéncia exigida sera analisado através do
curriculo de cada profissional, devendo ser descritos os servios
realizados para a comprovacao do tempo minimo de experién-
cia exigido para cada fungéo no contrato, bem como do tempo
de registro de habilitacao profissional no CREA e/ou CAU.".

No item 11.2.2 do Edital, onde se I&: .
“11.2.2 NOTA DA ANALISE DA SITUACAO E PROPOSICAO
DE METODOLOGIA DE SERVICO — NT1

BOM (70 PONTOS): a proponente apresentou as informa-
coes requeridas, demonstrando conhecimento suficiente do
assunto e evidéncias que oferecem condicdes de atuar com
desempenho satisfatorio;

i."eia-se:
“11.2.2 NOTA DA ANALISE DA SITUACAO E PROPOSICAO
DE METODOLOGIA DE SERVICO — NT1

SATISFATORIO (70 PONTOS): a proponente apresentou as
informacdes requeridas, demonstrando conhecimento suficiente
do assunto e evidéncias que oferecem condicdes de atuar com
desempenho satisfatorio;

6utrossim, a Comissdo informa que ficam mantidas as
demais disposi¢des do Edital.
INFORMACOES: Fones: 3337-9874 e 3337-9936.

COMPANHIA DE ENGENHARIA
DE TRAFEGO

GABINETE DO PRESIDENTE

EXPEDIENTE N° 1860/19

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO N° 08/20

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS PARA CONFECGAO E
FORNECIMENTO DE IMPRESSOS DIVERSOS

JULGAMENTO: “MENOR PRECO TOTAL"

Regime de Execucdo: Empreitada por Preco Unitario

Encontra-se aberto o PREGAO acima mencionado, podendo
os interessados obter o Edital na Rua Bardo de Itapetininga n°
18 - 2° andar - Centro, na Geréncia de Suprimentos, de segunda
a sexta feira, no horario das 09h00 as 12h00 e das 14h00 as
17h00, até a data da abertura, mediante a apresentacdo de
midia eletrénica, ou ainda, no site da Prefeitura do Municipio
de Séo Paulo - PMSP http://www.e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br, site da Companhia de Engenharia de Trafego - CET
http://www.cetsp.com.br e no site do Comprasnet www.com-
prasnet.gov.br.

Os documentos referentes a proposta comercial e ane-
xos das empresas interessadas deverdo ser encaminhados a
partir da disponibilizacdo do sistema até as 09h30min do dia
08/06/2020 no site www.comprasnet.gov.br. A abertura da Ses-
sdo Publica do Pregéo Eletronico, ocorrera as 09h30min do dia
08/06/2020, no site www.comprasnet.gov.br.

Diretor Administrativo e Financeiro

EXPEDIENTE N° 0085/18

PREGAO ELETRONICO 038/2019

REGISTRO DE PRECO DE PRESTACAO DE SERVICOS
DE INSTALACAO E MANUTENCAO CORRETIVA, DE CON-
SERVACAO, DE SUBSTITUICAO E REMOGAO OU REMA-
NEJAMENTO DE SINALIZACAO TOPONIMICA DAS VIAS E
LOGRADOUROS PUBLICOS NO MUNICIPIO DE SAO PAULO,
COM CORRESPONDENTE FORNECIMENTO DE MATERIAIS
E MAO-DE-OBRA E DEMAIS ATIVIDADES PARA O ATENDI-
MENTO DAS NECESSIDADES DE EXECUGCAO DOS SERVI-
COS, POR UM PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.

Senhores,

Em atencdo ao pedido de esclarecimento da empresa
interessada em participar do Pregdo Eletrénico em referéncia,
temos a informar o que segue:

ESCLARECIMENTO N° 01

QUESTIONAMENTO 1:

Para ateste da qualificagdo técnica, somente serdo aceitos
atestados com descricdo de atendimento para logradouros pu-
blicos? Ou Fornecimento e instalagdo de placas de identificagdo
internas (que no caso fornecidas e instaladas em empresas
privadas) também serdo aceitos?

RESPOSTA 1:

Serdo aceitos atestados de acordo com o item 7.2.1. do
edital:

"Entende-se por pertinente e compativel Atestado(s) ou
Certiddo(Ges) de prestacdo de servigos relativos a sinalizacao,
em atendimento aos seguintes volumes minimos:

a) Fornecimento e instalacdo de placas de identificacao de
vias e logradouros publicos e/ou de placas de sinalizacao verti-
cal: 11.970 placas ou 2.646 m2;

b) Fornecimento e instalacdo de conjunto identificador
de vias e logradouros publicos e/ou poste/coluna metalica de
sinalizagdo vertical: 5.477 unidades; “

Com relacdo ao Fornecimento e instalacdo de placas de
identificagdo internas (que no caso fornecidas e instaladas
em empresas privadas), tecnicamente ndo vemos restricdes,
devendo manter os atestados pertinéncia com o objeto licitado.

ESCLARECIMENTO N° 02

QUESTIONAMENTO 1:

Conforme item 16.1 do Termo de referéncia - Anexo |,
sera permitida a participagdo de empresas de forma individual
ou em consorcios, porém, no item 12 do edital onde trata
dos documentos de habilitagdo, ndo mencionado a forma de
apresentacao de tais documentos para empresas constituidas
em consorcio.

Sendo assim, solicito informar se para o caso de consorcio
a comprovacdo do patrimdnio liquido que trata o item 12.2.2.1,
devera ser atendido pela soma do patriménio liquido das em-
presas independente do percentual participacdo no consorcio
ou se 0 mesmo devera ser de acordo com o percentual de
participacdo de cada empresa.

RESPOSTA 1:

Conforme Aviso de Esclarecimento publicado no Diario
Oficial da Cidade de Sao Paulo no dia 24/04/2020 (fl. 106,
0l.01) e no site da Companhia de Engenharia de Trafego — CET
(www.cetsp.com.br), esclarecemos a todos os interessados que
é vedada a participagdo de licitantes em consorcio, em atengéo
ao item 3.4.4. do edital e ao principio da vinculagdo ao instru-
mento convocatério.

ESCLARECIMENTO N° 03

QUESTIONAMENTO 1:

No subitem 3.4.4., do Edital, é vedada a participacdo da
licitacdo em referéncia, em consércio, qualquer que seja sua
formagéo, contudo, no subitem 16.1, do ANEXO | - TERMO DE
REFERENCIA, abaixo transcrito, é permitida a participacdo em
consorcio.

"16 CONSORCIO

16.1 Sera permitida a participacdo de empresas de forma
individual ou em consdrcios.”

a) Esta correto 0 nosso entendimento e o Edital devera ser
retificado, para permitir a participacao de empresas reunidas
em consorcio?

b) Em se retificando o Edital, as regras para participagdo
de empresas reunidas em consorcio, tais como, mas néo se li-
mitando as clausulas obrigatdrias no Termo de Compromisso de
Constituicao de Consorcio, a apresentacdo dos documentos de
habilitacdo juridica e de proposta, serdo explicitadas?

) Na remota hipétese de ndo se permitir a participagdo de
empresas reunidas em consorcio e no se retificar o Edital de Li-
citacdo nesse sentido, serdo apresentadas as justificativas técni-
cas e econdmicas robustas quando do porqué da inadmissao de
consorcio de empresas, de forma a afastar quaisquer questiona-
mentos acerca da decisdo adotada, bem como representacao ao
Tribunal de Contas, ou impetracdo de Mandado de Seguranca?

RESPOSTA 1a:

documento
assinado

Conforme Aviso de Esclarecimento publicado no Diario
Oficial da Cidade de S3o Paulo no dia 24/04/2020 (fl. 106,
c0l.01) e no site da Companhia de Engenharia de Trafego — CET
(www.cetsp.com.br), esclarecemos a todos os interessados que
¢ vedada a participagdo de licitantes em consorcio, em atengdo
ao item 3.4.4. do edital e ao principio da vinculagdo ao instru-
mento convocatorio.

RESPOSTA 1b:

Em conformidade a resposta anterior, o edital ndo sera
alterado.

RESPOSTA 1c:

Esclarecemos que, em virtude de impugnacdo interposta
pela interessada com o mesmo teor, a questdo recebera o rigor
do tratamento da impugnacéo para melhor analise.

QUESTIONAMENTO 2:

2°) Acreditamos que o subitem 9.1, do item 9, do Edital,
estd equivocado na data de inicio da sessdo publica, posto que
no predmbulo, do Edital, a data e hora da abertura da sessdo
publica: 13/05/2020 — as 10h30min.

"9 - Da divulgacao da Proposta de Pregos

9.1. A partir das 10h30min do dia 13 de abril de 2020, tera
inicio a Sessdo Publica do Pregdo Eletronico, com a divulgacdo
das propostas de pregos, recebidas de acordo com as especifi-
cagdes e condicdes do Edital, iniciando-se a etapa de lances, no
site www.bec.sp.gov.br.”

a) 0 nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA 2a:

Sim.

QUESTIONAMENTO 3:

Em razdo do estado de calamidade decretado pelo Governo
Federal, em razdo da declaragdo de pandemia do CORONA Vi-
RUS, declarada pela OMS, (i) qual sera o ano base exigivel, para
a apresentacdo do Balango Patrimonial, exigido no subitem
12.2.2.3.4,, do Edital? (i) Deverao ser apresentados o Termo de
Abertura e Encerramento, o Balango Patrimonial, a Demonstra-
¢do de Resultado e o Recibo de entrega emitido pelo Sped, sob
pena de inabilitacdo?

RESPOSTA 3:

Nao havendo alteracdo legal para o prazo de encerramento
e publicacdo das Demonstracdes, informamos que se mantém
exigivel o ano base de 2019, devendo o Edital ser atendido em
sua totalidade.

QUESTIONAMENTO 4:

A exigéncia do subitem 12.2.3.3., do Edital, é apenas para
tributos mobilidrios, ndo sendo necesséria a Prova de Regulari-
dade para com a Fazenda do Municipal, de Tributos Imobiliarios
seja de Sdo Paulo, seja de quaisquer outros municipios?

RESPOSTA 4:

A Prova de Regularidade para com a Fazenda Municipal se
refere apenas a Tributos Mobiliarios.

QUESTIONAMENTO 5:

A exigéncia do subitem 11.2.4.1. (na verdade, o correto
seria 12.2.4.1.), do Edital, estd em conformidade com a Sumula
n° 24 do TCE-SP?

RESPOSTA 5:

Esclarecemos que, em virtude de impugnacdo interposta
pela interessada com o mesmo teor, a questao recebera o rigor
do tratamento da impugnacdo para melhor anélise.

QUESTIONAMENTO 6:

Ainda em razdo da exigéncia do subitem 11.2.4.1.,
podera(ao) ser apresentado(s) Atestado(s) fornecido(s) a empre-
sas do mesmo Grupo Econdmico da proponente?

RESPOSTA 6:

Todos os documentos deverdo estar em nome da licitante
e, preferencialmente, com o nimero do CNPJ e endereco res-
pectivo.

QUESTIONAMENTO 7:

Caso o Governo do Estado de Sao Paulo, prorrogue mais
uma vez, o periodo de isolamento social, iniciado no dia 24 de
margo, por conta do aumento no nimero de infectados pelo
coronavirus em Sdo Paulo, os prazos do Edital, tais como, mas
ndo se limitando a recurso, assinatura do Termo de Contrato
pela proponente adjudicataria, serdo mantidos ou prorrogados?

RESPOSTA 7:

Esclarecemos que por ora ndo ha previsao de prorrogacao
dos prazos previstos no edital tendo em vista se tratar de servi-
¢o de suma importancia para a cidade de Sao Paulo.

ESCLARECIMENTO N° 04

Exigéncia de Protecdo com Pintura de KTL nos Suportes

Considerando o disposto na planilha com a descricdo e
quantidades dos servicos, em consondncia com o item 4.4 do
Anexo B — Memorial Descritivo, que faz exigéncia que os tubos
a serem fornecidos deverdo ser galvanizados E ainda protegido
com no minimo 20 microns de H

KTL (pintura por eletroforese catddica) e 80 microns de pin-
tura a po (para promover protecdo UV) na cor cinza claro (Ref :
pantone 428), conforme abaixo descrito:

Anexo B - Memorial Descritivo

4. MATERIAIS

4.4 . Poste : Tubo de aco carbono , espessura de parede
de 3,0 mm, didmetro externo de 60,3 mm, protegido com no
minimo 20 microns de ktl ( pintura por eletroforese catddica )
e 80 microns de pintura a pd ( para promover protecdo uv) na
cor cinza claro ( ref : pantone 428 ) , com fixacdo através de
chumbagem no solo em cova de 25 cm de didmetro por 60 cm
de profundidade , com concreto FCK 15 MPA.

QUESTIONAMENTO 1:

Sera aceito o fornecimento e implantagdo de tubos somen-
te galvanizados?

RESPOSTA 1:

Nao, pois no edital solicitamos no item 4.4. (anexo b) -
POSTE: tubo de ago carbono, espessura de parede de 3,0 mm,
didmetro externo de 60,3 mm, protegido com no minimo 20
microns de KTL (pintura por eletroforese catddica) e 80 microns
de pintura a pd (para promover protecdo UV) na cor cinza claro
(Ref.: Pantone 428), com fixagéo através de chumbagem no solo
em cova de 25 cm de didmetro por 60 cm de profundidade, com
concreto FCK 15 mPa;

QUESTIONAMENTO 2:

Ou realmente somente serdo aceitos tubos com protecao
de no minimo 20 microns de KTL (pintura por eletroforese
catodica)?

RESPOSTA 2:

Sim, comprovados com laudos. Conforme item: 10.10.1
Néo serdo aceitos nenhum material ou diagramacao de placa
que ndo atendam estritamentas exigéncias definidas neste
Termo de Referéncia.

QUESTIONAMENTO 3:

Sera exigido da empresa contratada a apresentacao de
amostra dos materiais a serem fornecidos?

RESPOSTA 3:

Nao, mas sim os laudos comprobatdrios dos materiais es-
pecificados. N&o sé para os postes, mas também para peliculas.
Conforme item: 10.10.1 N&o serdo aceitos nenhum material ou
diagramacdo de placa que ndo atendam estritamentas exigén-
cias definidas neste Termo de Referéncia.

Gerente de Suprimentos

PREGAO ELETRONICO 038/19

Objeto: REGISTRO DE PRECO DE PRESTACAO DE SER-
VICOS DE INSTALACAO E MANUTENCAO CORRETIVA,
DE CONSERVACAO, DE SUBSTITUICAO E REMOCAO OU
REMANEJAMENTO DE SINALIZAgl\O TOPONIMICA DAS
VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS NO MUNICIPIO DE
SAO PAULO, COM CORRESPONDENTE FORNECIMENTO DE
MATERIAIS E MAO-DE-OBRA E DEMAIS ATIVIDADES PARA
O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE EXECU(;Z\O DOS
SERVICOS, POR UM PERIODO DE 12 (DOZE) MESES

REFERENCIA: IMPUGNAGAO AO EDITAL APRESENTADA
PELA EMPRESA ALL SPACE PROPAGANDA E MARKETING
LTDA., inscrita no CNPJ/ MF sob o n° 54.219.084/0001-88.

DESPACHO DE IMPUGNAGAO

| - A vista dos elementos constantes dos autos, notadamen-
te com base no Parecer Juridico n® 216/2020 da Superintendén-
cia Juridica, que acolhemos, conhecemos, porque tempestiva,
a impugnacdo ao Edital do Pregao Eletrdnico n° 38/19, apre-
sentado pela ALL SPACE PROPAGANDA E MARKETING LTDA.,
inscrita no CNPJ/ MF sob o n°® 54.219.084/0001-88, porém,
nego provimento quanto ao mérito, por falta de fundamentaggo
fatico-juridica, mantendo-se o Edital na forma atualmente apre-
sentada, dando prosseguimento ao certame, nos termos da lei.

Il - Publique-se.

Sao Paulo, 11 de maio de 2020.

Diretor Administrativo e Financeiro

COMPANHIA METROPOLITANA
DE HABITACAO

GABINETE DO PRESIDENTE

COHAB - LICITACOES

EXTRATO DE CONTRATO N° 023/20

TIGER SERVICOS DE LIMPEZA E PORTARIA LTDA. - CNPJ/
MF n° 31.747.407/0001-00. Prestacdo de servicos de limpeza,
higienizagdo, desinfeccdo e conservagdo das areas comuns dos
empreendimentos que compdem o Parque de Locagdo Social:
Residencial Parque do Gato, Residencial Olarias, Residencial Vila
dos Idosos, Residencial Asdribal do Nascimento, Residencial
Senador Feijo, Residencial Palacete dos Artistas e Residencial
Mario de Andrade. Prazo: 03 meses. Artigo 4° e seguintes da
Lei Federal n° 13.979/20. R$ 309.420,00. Data de assinatura:
11/05/2020. SEI n° 7610.2020/0001005-1.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO

GABINETE DO PRESIDENTE

((APLICACAO DE PENALIDADE

A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E CO-
MUNICAGAO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO — PRODAM-SP
S/A, por intermédio de sua Diretora Juridica e de seu Diretor
de Administracdo e Financas, acolhendo o Parecer Juridico GJU
n° 63/2020, no uso das atribuicdes que Ihes confere o Estatuto
Social, torna publica a decisao de acolher parcialmente a defesa
prévia e aplicar a empresa TOTVS S.A., inscrita no CNPJ sob n°
53.113.791/0001-22, a penalidade de MULTA no valor de R$
5.249,23 (cinco mil, duzentos e quarenta e nove reais e vinte
e trés centavos), pelo descumprimento de normas contidas no
Contrato Administrativo n° C0-04.08/2019, Inexigibilidade de
Licitacdo n° 08.001/19, com fulcro no art. 83, Inciso Il, da Lei
Federal n° 13.303/2016, valendo esclarecer que fica assegurado
a empresa apenada o direito de exercer a ampla defesa e o
contraditorio, por meio de recurso administrativo no prazo de
10 (dez) dias Uteis.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CO/TA-07.04/2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 04.001/18

FUNDAMENTO LEGAL: CAPUT DO ARTIGO 25 DA LEI FEDE-
RAL N° 8.666/93

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO E COMUNICAGAO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
— PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A -
IMESP.

CNPJ N°: 48.066.047/0001-84

PARECER JURIDICO GJU N° 048/2020

OBJETO: PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO CO-13.04/18-A POR MAIS UM
PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DO DIA
18 DE ABRIL DE 2020, COM TERMINO EM 17 DE ABRIL DE
2021.

VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE TERMO ADITIVO E
DE R$ 144.480,00 (CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL, QUA-
TROCENTOS E OITENTA REAIS).

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CO/TA-03.05/20

DISPENSA DE LICITAGAO N° 02.003/20

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO E COMUNICACAO DO MUNICIPIO DE SAQ PAULO
— PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: MF INDUSTRIA PAULISTA DE CAFE LTDA.
—EPP.

CNPJ N°: 58.088.964/0001-13

PARECER JURIDICO GJU N° 062/2020

OBJETO: SUPRESSAO QUANTITATIVA DO OBJETO CONTRA-
TUAL, NO VALOR DE R$ 4.860,00 (QUATRO MIL, OITOCENTOS
E SESSENTA REAIS), EQUIVALENTE A 33,33% (TRINTA E TRES
VIRGULA TRINTA E TRES POR CENTO) DO VALOR ORIGINAL DO
CONTRATO €0-04.02/2020.

VALOR: EM RAZAO DA MENCIONADA SUPRESSAO, O VA-
LOR TOTAL DO CONTRATO PASSA A SER DE R$ 9.720,00 (NOVE
MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS).

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

€0-09.04/2020

DISPENSA DE LICITACAO N° 04.011//2020

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 30, Il, “F”, DA LEI 13.303/16

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO E COMUNICACAO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
— PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: FORMATIVA - GESTAO ESTRATEGICA DE
PROJETOS, DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL E DE PES-
SOAL EIRELI

CNPJ N°: 18.806.074/0001-85

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS DE SUPOR-
TE METODOLOGICO PARA ORGANIZACAO DE SEMINARIOS
TECNICOS DE DIRECAO COM FIM ESPECIFICO DE VERIFICAR E
ATUALIZAR O PLANO ESTRATEGICO CORPORATIVO 2017-2020.

VALOR: A CONTRATANTE PAGARA A CONTRATADA 0
VALOR DE R$ 34.800,00 (TRINTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS
REAIS).

VIGENCIA: O CONTRATO TERA VIGENCIA DE ATE 90 (NO-
VENTA) DIAS, CONTADOS DO DIA 27 DE ABRIL DE 2020.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

€0-06.05/2020

PREGAO ELETRONICO N° 11.001/2019

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO E COMUNICACAO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
— PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: POSTEC COMERCIO E SERVICO EM TECNO-
LOGIA LTDA.

CNPJ N°: 13.045.438/0001-38

PARECER JURIDICO GJU N° 004/2020

OBJETO: SOLUCAO DE GERENCIAMENTO DE FITOTECA
PARA AMBIENTE MAINFRAME, COMPOSTA DE SOFTWARE
ESPECIALIZADO EM GERENCIAMENTO, CONTROLE E PROTE-
CAO DOS RECURSOS GRAVADOS EM FITAS MAGNETICAS, NA
FORMA DE PRESTACAO DE SERVICO, PARA UM PERIODO DE
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